mese non li ha. Rechiedeva fusse scritto al luogotenente dovesse al tuto mandarli. Et che quella terra è in *finibus terrae* e confin di turchi e mori, lontana di ogni soccorso. *Item*, è mal fornito di bombardieri; ne ha uno solo, zoè maistro Thomaso da Brexa, qual ha le gote. *Item*, havia principiato a cavar quel porto, *adeo* le galie di Baruto sariano venute tutte 4 in porto a meter scala in terra; ma fornito ducati 50 che hebe da Nicosia, li fo forza levar mano; rechiedea legnami, monition, etc. Et come quello anno era de li bona quantità di formenti, e molto più de orzi, e li nuovi hanno trovato li vechi. Et che le nave di Soria, che sono retenute per il luogotenente e consejeri con el consejo di 12, ozi sul tardi havia fato vela, et la Cadena era carza di orzi di raxon di la Signoria nostra, moza 12 milia. Qual *etiam* fra do zorni dovea partir.

[1498 10 08]

A dì 8 octubrio, in collegio, vene lettere di campo [20] da Marati, ma nulla di conto. Et di sier Piero Marzello proveditor apresso el ducha di Urbin, qual pareva quel signor si dolesse di quello di qui era divulgato sopra le piazze, danando lui che l'impresa non havia bon exito; et si excusoe dicendo non manchava per lui; *unde*, fo chiamato el suo orator in collegio, et ditoli per el principe nostro non volesse scriver quello si diceva per le piazze perché era populo et vulgo che diceva quello li pareva, ma *solum* vardasse a la Signoria nostra la qual havia grandissima fede verso quel signor, et che non si man-

cheria in niuna cossa, domandasse quel volesse, pur si havesse vitoria. Dicto orator si excusoe dicendo scriveria al suo signor. Et fo mandato ducati 2000 a Rimano, in man di Zorzi Franco secretario nostro, per far 1000 fanti et mandarli in campo; et fono expediti li contestabeli a Rimano.

Da Ravena. Come l'impresa di Galiada voluta experimentar per quel conte di Sojano, era stà discoperta; et che il trattato havia in alcuni lochi di fiorentini, non seguite; et di la bona disposition di cittadini de Ravena, offerendosi a patir ogni incomodo per la Signoria nostra. Et inteso questo, per li padri di collegio fo scritto una lettera al dicto podestà di Ravena in risposta, laudando quelli fidelissimi cittadini; la qual lettera fo leta *publice* a Ravena, con gran contento di tutti ravenati, la qual feno registrar.

Da Rimano, di Zorzi Francho, secretario nostro. Come quel signor Pandolfo Malatesta era reduto in rocha per dubito di foraussiti, et li ha dito farà una cossa che sarà reputà savio, voria cavalchar in servizio di la Signoria. Et che domino Zuam Francesco de Capo in Sacco, doctor et cavalier, *olim* suo orator qui, qual fu messo suspecto, cognosuto la verità lo havia retolto in gratia, et lo mandava qui per suo ambador; *etiam* vi era uno chiamato Malatesta, qual feva le sue facende, et pochi zorni da poi in questa terra morite.

Di campo etiam vene letere. Come sperava haver la rocha di Marati; et il magnifico Piero di Medici voria andar con el signor Bortolomeo d'Alviano et domino Hannibal Bentivoy avanti al logo ch'è in la sumità di le alpe, et di veder di tuor quel passo. Et che sier Giacomo Venier proveditor nostro non volleva separar le zente, et che havia preso alcuni fanti inimici andavano per aqua.

Da Brexa. Come sier Zuam Francesco Pasqualigo, doctor e cavalier, capitano, era stato a trovar el conte di Pettigliano, et ditoli il voler di la Signoria nostra, el qual volleva venir qui incognito, per non disconzar le so zente di su Ojo.

[21] Et fo mandato a far schiopeteri e a Brexa e a Cividale di Beluno et a Feltre, per mandar in campo. Et eri, che fo a dì 7, hessendo gran consejo suso, ne gionse qui 100 schiopetieri venuti di visentina, quelli fono *statim* expediti per Ravenna et de lì mandati in campo. Et hessendo *etiam* qui uno messo dil conte Federico di Monto Alboto, qual era stà a soldo col prefeto, offeriva 25 homeni d'arme et 400 provisionati prestissimi et propinqui a l'exercito nostro. Et cussì, per il collegio, aricordante sier Marco Zorzi savio a tera ferma, fo expedito et acetato li provisionati, et dato danari acciò subito andasse a farli, et con quelli venir in campo.

Ancora eri fo acordato, per istromento, le condute con li noncii di l'Alviano et Orsino: zoè 150 homeni d'arme per uno, per uno anno di ferma, et uno di rispetto in libertà di la Signoria, et ducati 15 milia di provisione, concludendo la Signoria era su grandissima spexa, sì da Pisa come di qua; et si faceva una guerra che perhò la terra non li piaceva, e di tutto il mal causa era il ducha di Milan, qual continuo lavorava soto aqua.

Da Bologna. Si have come fiorentini haveano electi 16 cittadini, zoè quatro per ogni quartier, per il lhorò consiglio di otanta, ai qualli imposeno la custodia di la città di Fiorenza, apropinquandosi contro di quella Piero di Medici, che pur haveva dentro molti partesani; et che mandavano do comessarii in campo in Val de Nievole.

In questa sera, reduto il collegio in camera da basso dil principe, vene, per caxa dil principe, el signor Zuane di Gonzaga fradello dil marchexe di Mantoa, con Antimacho suo mazor secretario, Donato di Preti et quel frate Hironimo da Brexa heremita. Et sentato esso signor Zuane apresso el principe, presentò una lettera di suo fradelo di credenza, qual si sotoscriveva di sua mano propria *schiaivo et servidor, el Marchexe di Mantoa*. Et prima ringracioe la Signoria di haver tolto in gracia et in fiol devotissimo el signor suo fradelo, qual voleva morir

a' servicii di questa Signoria, et altro contento non aspetava, et che havia 150 homeni d'arme in hordine e 200 cavali lizieri, 120 stratioti, et ha mandà a far in terra tedescha 500 sguizari, et have 4000 fanti prestissimi, et che vol metersi a tuto quello comandarà la Signoria. Et che per Mantoa tutti cridava *Marco, Marco*. Et che ivi era domino Cesar de Birago orator di Milano, che solici-tava si acordasse con lui. Et *tamen* niun altro desiderio havia se non di esser abrazato da questa illustrissima Signoria. Et *sapientissime* li fo risposto per il principe: et partito, andò alozar a San Zorzi.

[22]

[1498 10 09]

A dì 9 octubrio, in collegio, vene l'orator yspano a tuor licentia per ripatriar, qual l'altro zorno havia mandato li capitoli di la città di Pistoia havia con fiorentini, qual è assa' libertà; et che parendo a la Signoria redur Pisa soto fiorentini con questi capitoli, li bastava l'animo di adatar. Ma hessendo stà eri per li padri di collegio consigliato dicti capitoli, et visto erano subiecti et non liberi, che era cosa contraria a la intention nostra in questa materia, per el principe li fo risposto non esser a proposito, et che fiorentini non haveano voluntà di adattarsi, et che ringratiava sua magnificencia di la fatica habuta, et poiché fiorentini non voleano risolversi, si vederia.

Vene uno orator nuovo dil ducha d'Urbino, chiamato domino Bortolomeo da Perosa, et presentò una lettera di credenza sottoscritta di man di esso ducha dicendo: *schia-vo, ducha d'Urbino*. Qual venuto insieme con domino Machario, et sentati apresso il principe, expose molto longamente in excusation dil suo signor: concludendo quella impresa senza gran numero di fanti esser impossibile havesse bon exito. Et per el principe li fo *sapientissime* risposto, dicendo era zà sta mandà ducati 15 milia per far fanti, et non si mancherà in tutto quello fusse di bisogno. Et fo mandato ducati 1000 a Ravenna a far fanti 1000 soto 4 contestabeli, et scritto conduchi Achilles di Tiberti et uno Piro di Visdomini da Cesena, con il qual il podestà di Ravenna havìa intelligentia voler venir con nui.

Da Ravenna. Come l'impresa di Galiada, tolta per quel di Sojano non reussiva: et da Marati nulla di conto: et come li Bajoni, veniva in campo nostro, erano zonti su quel di Rimano. Quelle zente a Ravenna anderiano in campo; et nulla altro di conto, ma su questa sustantia.

Da Milan, di l'orator nostro di 6. Come era partito per ritornar in Spagna l'orator yspano stato ivi residente, et esser nova de li le zente dil re di romani esser stà rote da le zente dil re di Franza; et el ducha per questo stava di mallavoja, et faceva consigli et colloquii secreti justa il consueto con li oratori dil re di romani, di Fiorenza e di Ferrara, et non il nostro, qual era amalato.

Da Pisa, di 3 et 4 octubrio. Lettere molto meste et piene di affanno. Come dubitavano nostri, atento che tutte le zente chiedevano danari, e li contadini haveano mal animo, et inimici, a dì 3, deteno la bataglia, zoè si apropinquo a Librafata, la qual si deva a pati si per tuto il zorno non li veniva soccorso. Et inimici haver preso uno altro locho chiamato ... et erano andati a Borgo de Castello e [23] facevano uno bastione a Filataia per tuor il passo dil ducha a Pisa, e tiravano verso la Foze. *Tamen* nostri haveano fato bone provision in Pisa, e a le porte di la città haveano posto galioti di le galie. Erano ivi et pur stavano con gran dubito, rechiedeva soccorso, et le lettere veniva in forma di brevi. Et è da saper che li ducati 4000 portati per Piero Rizo corier, fo presi su quel dil ducha di Ferrara, come se intese da particolari, et subito ricevute ditte lettere per collegio fo scritto una bona lettera a dicti nostri proveditori, confortandoli a tenirse, et che non si mancherà di provederli di denari et altro. Et poi in questa sera per el consejo di pregadi ne fo spazà una altra, notificandoli se li manderà *immediate* assa' zente sotto un degno capitano, et presto li atenderano.

In questa matina riferite Zacharia di Freschi, secretario nostro, quello li havìa dicto Zuam Alberto da la Pigna, che era qui per nome dil ducha di Ferrara, come el suo signor vorìa interponersi in adatar le cose di Pisa.

Et hessendo pregadi suso, vene lettere di campo da Marati, inimici esser desesi, zoè el conte di Cajaza che havìa 16 squadre, et il conte Ranuzo di Marzano squadre 12, non ancor deseso, et Fracasso havìa zente a piè, et fono a le man con nostri. Et come per lettera di Zuam Filippo Aureliano vice colateral, al podestà di Ravena drizata, come quelli di Brisegelle, venuti inimici, zoè el signor Otaviano di Manfredi et Dioniso di Naldo ivi propinquo, non erano mossi etc. Et in questo, el podestà di Ravena sier Lorenzo Zustignam fo molto laudato per le provision fate; et per sue lettere di 8 ditto, se intese del zonzer lì di 70 balestrieri dil marchexe di Mantoa, qualli erano a Forlì, et ebbero lettere dal suo signor subito venisseno a Ravena.

Da Ferrara, dil vicedomino, di 8 ditto. Come si divulgava de lì, el marchexe di Mantoa esser conzo con la Signoria nostra. Et *etiam* vene lettere di Bologna di Antonio Vincivera secretario, come misier Zuam Bentivoy stava per acordarsi col ducha di Milano, dal qual havìa molti partiti.

Da Ravena. Come quel podestà seguiva la pratica con Achile di Tyberti per il mezo di Francesco dil Bariselo, et havìa expedito a Peron di Vismadini da Cesena danari, facesse provisionati 200, et andasse in campo. Et che erano zonti a Ravena 100 spagnuoli, ai quali fo scritto li

dovesse dar condotta e mandarli in campo; et ancora fono expediti 2 contestabeli a Rimano, quali sono Marco da Rimano et Antonazo da Viterbo, con comissione andasseno ivi dove erano li danari e facessero fanti.

[24] In questo consejo di pregadi fo referito, per el principe nostro, quello havìa ditto el signor Zuane di Gonzaga, per nome dil marchexe di Mantoa. *Item*, l'orator yspano, et la licentia tolta. Poi Zacharia di Freschi referì le parole di Zuam Alberto, come di sopra ho scripto.

Fo preso parte di donar a l'orator yspano, qual si parte, tanti arzenti overo pani di seda, come parerà al collegio, per valor di ducati 200, et cussì li fo dato uno bacil et uno ramin et altri lavori per l'amontar di sopra scripto.

Ancora fu preso che, atento che 'l signor marchexe di Mantoa, qual havia 300 homini d'arme computà 200 balestrieri a cavallo, sia mandato a Pisa et datoli ducati 10 fino 15 milia, et *etiam* mandar in soccorso di Pisa altri 500 nostri homini d'arme, come parerà al collegio. *Item*, 3000 provisionati computà 500 schiopetieri, et si mandi al podestà nostro di Roverè ducati 500 per dar a li sguizari, che facea ditto marchexe de lì venir. Et che nel numero di 500 nostri homini d'arme si dovea mandar a Pisa, fusse el conte Bernardin, et ozi sia eleto un prove-

ditor in compagnia di ditto marchese ad andar a Pisa, con le condition. Fo electo sier Marco Trivixam provedador in campo; havè 1 non sincero, 36 di no et 135 di la parte et fo presa: et fu facto el scrutinio di proveditor in campo, e rimase sier Nicolò Foscarini, veniva capetanio di Verona, di 5 balote da sier Marcho Trivixam.

Et fo licentiato el consejo di pregadi, dapoi fato queste provisione, et rimase consejo di X per una parola.

[1498 10 10]

A dì 10 octubrio, in collegio, vene lettere di campo da Maradi dil provedador Venier; et sotto Faenza dil ducha de Urbin. Come in consonantia scriveano la difficultà di quella impresa, et era opinion di alcuni di retrarsi di Marati, atento si perdeva tempo, et che nulla si faceva. Et volendo il ducha di Urbin venisse verso Brixegelle, dubitava vegnir per quelli di la Vale medema. El conte di Cajaza era a Oriol con squadre 16, Frachasso a Modiana con el signor Octaviano di Manfredi con 60 in 70 homini d'arme e molti partesani paesani, et il conte Ranuzo di sopra con le zente dil signor di Piombin. Vorianò fanti, et mettevano l'impresa difencilima.

Vene sier Nicolò Foscarini venuto capitano di Verona, et referì justa il consueto, et come Verona dà de intrada a

la Signoria nostra ducati 70 milia. Et tolse respecto di acetar proveditor fino la matina seguente.

Vene il fradelo dil marchexe di Mantoa, sopra [25] nominato, *publice*, et li fo notificato la diliberation nostra fata eri nel senato; el qual rispose: el signor saria doman, e tacitamente tochoe il titolo di capitano zeneral, come prima havìa, il suo signor sommamente desiderava. Li fo risposto per il principe *sapientissime* etc. El qual dete una poliza di le cosse bisognava, et sopra tutto che li danari fusseno prestì, per poder dar a le zente d'arme.

Dapoi disnar, fo consejo di X con la zonta, di danari, per trovar danari presto, et fono fate le obligation, *adeo* fo trovato et da banchi et da procuratori, et con il scosso di le decime, che fin 12 di questo fu scosso ducati 8000, che si have danari a sufficientia dil bisogno.

Vene lettere di Roma di 6. Come monsignor di Valenza era partito di Civitavechia a dì 3 de l'istante, et andava per mar in Provenza per andar dal re di Franza.

Da Napoli, a dì 28 settembre, di sier Marin Zorzi doctor orator nostro, et di 2 di questo. Come havìa tolto licentia dal re, et immediate partirìa; et come soa majestà voleva vegnir in Apruzo et verso l'Aquila. La raina nova

era amalata, et la vechia voleva andar in Spagna. Et havia dato la lettera a Lunardo Anselmi consolo nostro, per la qual li era imposto dovesse tenir avisato di quello seguiva da poi la partita di l'orator nostro: qual rispose per sue lettere *libentissime* faria. Et è da saper, che 'l successor electo dil Zorzi orator a Napoli era sier Francesco Morexini el doctor, qual era stà amalato, et ancor di qui non expedito.

Da Siena, di Alvise Sagudino. Come il ducha di Milano havia scripto al signor Antonio Maria di Sanseverino, era il capitano di senesi, dovesse cavalchar con 75 homini d'arme et li cavali lizieri in ajuto di fiorentini: qual rispose non voler, per haverne hauto 200 homini d'arme etc. *Item*, che lì era 2 contestabeli amici di Dionisio di Naldo, qualli facevano fanti a Siena per fiorentini. Altro da conto non vi era.

[1498 10 11]

A dì 11 octubrio, in collegio, vene sier Nicolò Foscarini electo provedador in campo a Pisa col marchexe di Mantoa, qual acceptoe dicendo esser in hordine a partirse *immediate*, si cussì pareva a la Signoria nostra; la qual cossa fo accepta a tutti.

Vene uno orator di Lucha, eri zonse in questa terra, chia-

mato ..., insieme con Sebastiano da Pozo luchese merchadante in questa terra, con lettere di credenza di soi signori: et excusoe quelli si haveano dato il passo a' fiorentini, et l'haveano consentito per le gran minazie lhorro, et che haveano mandato a Milano dal ducha suo orator, dolendosi di queste [26] minazie, et non haveano hauto ancor risposte, *unde* si offeriva perpetui servitori di la Signoria nostra. Et advisava che li ducati 4000, portava Piero Rizo corier a Pisa, che fono intercepti apresso Barga, erano salvi et zonti a Lucha: il modo lo dirò di sotto. *Item*, aricordava et pregava si la Signoria nostra facesse alcuna pace con fiorentini, hessendo in questa terra li lhorro ambasiatori, fusseno posti luchesi per adherenti nostri, perché cussì voleno sempre esser et fedelissimi, offerendosi etc. Li fo risposto per el principe, prima consultato col collegio, in bona forma, concludendo haveano luchesi per carissimi, et haver lhorro et il suo stato in protetione, et dovessero star di bona voglia. Qual orator abuto tal risposta, se ne ritornò a Lucha.

Vene el signor Zuane di Gonzaga fradello dil marchexe di Mantoa, quel Antimacho mazor secretario, fra Hironimo heremita, Donato di Preti et uno chiamato Tolomeo, et mostrò avisi di 7 da Milano al signor marchexe dil suo orator domino Zorzi Brognolo, qual scrive come el ducha lo protestava in scriptura non si dovesse acordar con altri ma atender a la promessa soa, et aceptar il titolo di capitano dil re di romani in Italia, et di esso ducha,

che prima li deva sollamente titolo di locotenente ducal, la qual dignità havìa don Alfonxo fiol dil ducha di Ferrara, et per causa di dar titolo a esso marchexe la refudoe. *Etiam* misier Galeazo di Sanseverino a requisition dil ducha di Milano havìa renoncià il titolo di capitano ducal, et perhò lo dava a esso marchese. Et che domino Pietro di Bonhomo, orator cesareo era a Milano, scrivea in consonantia, per nome dil suo re di romani, dovesse acceptar dicti titoli. Per la qual cossa, esso signor Zuane, per nome di suo fratello rechiedeva, et cussì *etiam* parloe quel Antimacho secretario, il titolo di capitano zeneral nostro come prima havìa. Et el principe rispose non bisognava el signor marchexe stessee a domandar adesso titolo nì altro; ma li bastava esser ritornato in gratia, et che con il tempo non si mancherà etc. Et che 'l bisogno era la presteza, et che se li darìa ducati 10 milia. Et cussì, per sier Zorzi Corner el cavalier, savio a teraferma et cassier, li fono dati et mandati ducati 500 a Roverè per far schiopetieri alemani. *Item*, fo scritto per le terre nostre fusse fato zercha 2000 provisionati, zoè rechiesto a li citadini volesseno dil suo servir la Signoria nostra a questi bisogni, et fo compartito in questo modo: Vicenza 500, Verona 500, Brexa 500, Asola 200 et Salò 200, et fono subito expedite dicte lettere.

Vene l'orator di Napoli per cosse particular, [27] pregando el principe volesse expedir sier Francesco Morexini doctor, electo orator al suo re, qual era quasi varito,

acciò tutti intenda l'amor che li porta la Signoria nostra, per tenir uno suo orator apresso, *maxime* hessendo partito il nostro vi era. Li fo risposto per el principe brevemente, et fo comesso la expedition di quello dimandava a li savii di terra ferma, zercha uno maistro Manolli et alcuni formenti tolti su una nave, quando sier Andrea Loredam capitano di le nave la prese.

Vene li avogadori di comun sier Andrea Zanchani, sier Lorenzo di Prioli et sier Polo Trivixam cavalier, ai qualli fo comesso la expedition di le zurme di le galie di Barbaria ultimamente ritornate, patroni sier Filippo Trivixam, perhochè a le scalle di l'audientia era pieno di questi marinari, cridava fusseno satisfati. Et li fo ordinato dovesse astrenzer li piezi et vender li soi nolli, et io Marin Sanudo savio ai ordeni, per esser in settimana, mi fu comesso tal cossa.

Et perché per li governadori de l'intrade era sta incantà el dacio dil vin, justa il consueto, e tolto per sier Marin di Prioli fu di sier Marco per ducati 75 milia a l'anno, qual dato la soa charata, secondo il solito, fo prima el condutor dil dacio ballotà in collegio et dato sacramento per l'avogador di non esser pregadi. Have 10 de sì et 8 di no. Bisogna haver do terzi dil collegio et cazete, et *iterum* fo reincantada.

Noto. Fo expedite per l'hordine nostro munition a San Lorenzo et a Monopoli, et come sier Tommaso Lion richiedeva, alcune tavole e legnami. Fo provà Jacomo Arian condutor dil dacio dil vin, tolto per ducati *ut supra*, et rimase; et fono balotadi li soi piezi, a uno a uno justa il solito.

Vene domino Cristophoro Alberigo doctor, jurisconsulto, legeva a Padoa in leze, e dimandoe licentia di partirse per andar a lezer altrove. La qual li fo denegata, exortandolo volesse lezer. Pur a la fine da poi la ebbe, e andò a lezer a Ferrara.

Vene Zuam Alberto da la Pigna, al qual era stà dito volesse il signor suo far provisione si havesse li nostri 4000 ducati, si mandava a Pisa, presi su el tenir di esso ducha apresso Grafignana, qual mostrò lettere dil signor suo, a lui drizate, come non voleva soportar; havìa scritto a Fiorenza, et voleva far represaja contro di l'horò se non li rendeva. Fo per el principe ringratiato; ma li danari erano zà a Lucha rehabuti, come ho scripto di sopra, et non fo dito altro.

Da Trani. Lettere di sier Alvise Contarini governador, in materia di sali. *Da Vicenza*, zercha la [28] expedition di schiopetieri. *Da Padova*, sier Beneto Soranzo podestà

stava malissimo. *Item*, da lo episcopo domino Piero Barozi, si doleva di sier Fantin da cha da Pexaro capitano si voleva impazar in cosse a lui spetanti.

Da poi disnar, fo collegio, et riduti li savii tutti a consultar, e vene lettere di campo et di Ravena, et di sier Jacomo Venier da Marati che si escusava, concludeva nulla si faceva, et con pericolo ivi si stava, cargava etc. Non era venuto avanti, et che si voleva levar de lì, et tuor altra impresa nuova o di Modiana over di Castelcaro.

[1498 10 12]

A dì 12 octubrio, in collegio, vene sier Bernardo Venier di sier Jacomo, è provedador in campo. Venuto questa note dal padre, et insieme con sier Domenego Venier fratello dil provedidor, disse come andava quelle cosse e de chi era la colpa; et li fo comesso non dovesse dir nulla per la terra sotto gran pena.

Di campo, apresso Brixegele, vene lettere di sier Piero Marzelo proveditor, et di Marati del Venier: *conclusive* quella impresa non seguiva, et quelli di Marati si vol levar e redursi con il ducha de Olmi, e levar le bombarde di la rocha. Et dil zonzer ivi di 100 spagnuoli, et che li contestabeli tutti dimandavano danari, et bono era pensar altra impresa.

Vene l'orator di Urbin, domino Machario, con lettere dil suo signor, come vedendo le cosse di Marati andavano ma-
lissimo, havìa terminato far consulto di tuor altra impresa.

Da Rimano, dil secretario nostro. Di certo tratato scoperto de li, menato per uno maistro Antiocho di Tiberti, medico da Cesena, contro il signor, qual hessendo a Belajere lo adviseo come suo fratello signor Carlo Malatesta, il conte Zuam Aldrovandin da Ravena, esso Zorzi Franco secretario nostro, domino Zuam Francesco Capo in Sacho, domino Renaldo Simoneta suo conseglier et altri voleano amazarlo, e tuor la terra per nome di la Signoria nostra. Et disseli havìa una lettera zercha questo, la mostreria, dimandando per premio uno Batista Martinelli era li, qual el signor promise dargelo. Hor considerato la cossa, a Corviano fè poner le man adosso a dicto Antiocho, qual ha confessato il tutto, et non esser vero quello havìa ditto. *Item*, come li Bajoni venivano in campo nostro, nulla se intendeva di lhorò. Et l'orator di esso signor di Rimano venuto in collegio, licet alquanto indisposto fusse, expose questo medemo, etc.

Da Milam, di l'orator nostro di 9. Come de li se divulgava la condotta dil marchexe di Mantoa con la [29] Signoria nostra, et il ducha restava molto suspeso, havìa mandà per l'orator mantovano, era li, li venisse a parlar.

Item, el preffato ducha volea andar a una soa devotion a Santa Maria in Monte per zorni 10; et si dicea quelli di la liga grisa di sguizari aver roto a Milano et corso a Condosola, locho di esso ducha a lhorò vicino. *Tamen* poi non fu vero.

Da Ferrara, di 10, dal vicedomino nostro. Come era andato dal signor ducha, qual esso ducha li disse: «La Signoria ha ritolto il marchexe di Mantoa». Rispose nulla saper, et esso vicedomino confortava si rompesse al stado di Milano, perché faceva nuova extrusion ai popoli; et uno Bevilaqua, stava a Ferrara, li havìa tolto ducati 2000. Et fo scritto per collegio a esso vicedomino il tuor a gracia dil ditto marchexe di Mantoa, et che dovesse di questo notificar a quel signor ducha fiol nostro. Ancora in ditte lettere esso vicedomino notificoe la morte di domino Antonio Taxino, *olim* favorito di madona Bona duchessa di Milam; et di le exequie fate, et come il populo di Ferrara si ralegrava per haver tolto la Signoria nostra il marchexe di Mantoa et perdonatoli, laudando tal deliberatione.

Da Brexa, di sier Marco Sanudo podestà, et sier Zuam Francesco Pasqualigo doctor e cavalier capitano 10. Come il zorno di seguente lo illustre signor conte di Pettigliano si partiria incognito per venir in questa terra. Et fo mandato a preparar la caxa per l'oficio di le rason ve-